
 
COMUNE DI TERRALBA 

Provincia di Oristano  
Via Baccelli N° 1, 09098 

www.comune.terralba.or.it 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

REGISTRO GENERALE  
N. 832 

 

 
 

4 - Servizi territoriali alla Persona 
 

Ufficio Servizi Socio Assistenziali 
(Responsabile del procedimento o istruttore-collaboratore  della pratica: Francesca Scano) 

 

N. 383 Del 12/06/2025 

 

OGGETTO: BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 NELL’AMBITO TERRITORIALE 
REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

 gli artt.107 e 109 del T.U.EE.LL. n.267 del 18.08.2000; 

 il D.Lgs.vo 30 marzo 2001 n.165; 

 il decreto sindacale n° 1/2024, con il quale è stato nominato responsabile del 4° Servizio – “Servizi 

Territoriali alla Persona” il Dott. Tiziano Lampis e, in caso di sua assenza temporanea, il dott. 

Stefano Usai; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/03/2025, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) anni 2025/2027. 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 31/03/2025, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione anni 2025/2027 e relativi allegati (D.lgs. 118/2011). 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/2025, con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025/2027. 

VISTI gli atti istruttori preliminari all’adozione del presente provvedimento. 

RICHIAMATO l’art. 6-bis («conflitto di interessi») della l. 241/1990 - introdotto dall’art. 1, comma 41, della l. 

190/2012 – ai sensi del quale il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, 

le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di 

interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale, non sussistendo nel procedimento in oggetto 

nessun conflitto di interessi. 

RICHIAMATA la Deliberazione del Comitato Istituzionale d’Ambito Egas n. 38 dell’11 novembre 2020 che 

approva il Regolamento per l’attuazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo per l’anno 2021 e successivi 

nell’ambito regionale gestito da Abbanoa Spa;  



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Determina del  ; proposta dell’ufficio  n°  

 

VISTO l’allegato B alla citata deliberazione relativo alla ripartizione del fondo fra i comuni gestiti da Abbanoa che 

attribuisce al comune di Terralba, proporzionalmente alla popolazione residente e sulla base della superficie 

territoriale, la somma di € 12.929,07;  

ATTESO CHE  

- le richieste pervenute evidenziano un fabbisogno complessivo di € 13.105,00, importo non sufficiente a 

soddisfare le istanze pervenute rispetto al budget assegnato; 

- la graduatoria provvisoria è stata predisposta in ordine decrescente di ISEE;  

VISTO il Regolamento per l'attribuzione del BONUS Sociale Idrico Integrativo che stabilisce le modalità operative 

e i requisiti di ammissione al Bonus e che all’art. 4 punto 6 richiede che a conclusione dell’istruttoria e comunque 

entro il 30 luglio, il Comune approvi l’elenco dei beneficiari residenti nel proprio territorio, e lo trasmetta all’EGAS 

unitamente all’atto di approvazione;  

ACCERTATO che entro la data di scadenza del 30/05/2025 sono pervenute al protocollo dell’ente n. 222 istanze; 

RITENUTO  

- di poter accogliere n. 220 istanze di cui 3 NON ammesse a beneficiarie del Bonus per mancanza di fondi;  

- di dover escludere n. 2 istanze per le seguenti motivazioni: 

 Prot 7337/2025 non ammessa per ISEE superiore alla fascia richiesta (€ 22.911,22) art 6 del bando 

 Prot 5177/2025 non ammessa per ISEE difforme rispetto alla composizione del nucleo anagrafico 

RILEVATO CHE si è proceduto alla formazione dell’Elenco Beneficiari redatto sulla base dell’allegato n. 2 del 

Regolamento, ordinato in base al valore ISEE, come indicato;  

DATO ATTO CHE il soggetto che emana il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 

previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento dei pubblici dipendenti e 

alla normativa anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in 

relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16-4-2013 n. 

62;  

RITENUTO opportuno pertanto procedere all’approvazione della graduatoria dei beneficiari del “Bonus Sociale 

Idrico Integrativo” per l’anno 2025, come indicato negli allegati 1, elenco beneficiari da pubblicare e allegato 2 

elenco beneficiari da trasmettere all’Egas, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e 

sostanziale;  

DATO ATTO che  

- l’importo necessario per l’erogazione del Bonus Sociale Idrico Integrativo a favore dei 220 beneficiari è pari 

ad € 13.105,00 e che l’importo assegnato dall’Egas è pari ad € 12.929,07, così come indicato nell’allegato B 

“ripartizione fondo” del DCI n. 38 del 27 novembre 2020;  

- è possibile accogliere n. 220 istanze di cui 3 ammesse ma NON BENEFICIARIE per mancanza di fondi; 

- sono da escludere n. 2 istanze per le motivazioni indicate in premessa; 



 
COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Determina del  ; proposta dell’ufficio  n°  

 

DATO ATTO CHE la pubblicazione della graduatoria dei beneficiari sul sito del Comune ha valore di notifica e gli 

interessati potranno verificare l’esito della propria istanza con riferimento al numero di protocollo e data di 

presentazione della stessa, ai sensi del D. Lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali;  

CONSIDERATO CHE occorre procedere alla pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale del Comune per 

n. 15 giorni consecutivi, dando atto che entro tale termine, gli interessati potranno presentare osservazioni e richieste 

scritte al servizio sociale in merito alla loro posizione in graduatoria e, in assenza delle quali la graduatoria dei 

beneficiari verrà trasmessa all’Egas entro la data del 30.07.2024;  

CONSIDERATO CHE a nessuno dei cittadini viene concessa una somma superiore ad € 1.000,00 e che pertanto 

non vige l’obbligo di pubblicazione in Amministrazione trasparente ai sensi del D. Lgs. 33/2013;  

RITENUTO OPPORTUNO procedere comunque alla pubblicazione ai sensi del D Lgs. 33/2013 con le tutele di 

cui all’art. 26 comma 4 in quanto tutti i cittadini sono in condizioni di disagio economico;  

VISTI il D. Lgs. N. 33/2013;  

VISTO l’art. 3 della L. 241/90;  

DETERMINA 

Per quanto indicato nella premessa  

DI APPROVARE la graduatoria dei beneficiari del “BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO”, come indicato 

negli allegati n. 1 ELENCO BENEFICIARI da pubblicare e allegato n. 2 ELENCO BENEFICIARI da non 

pubblicare, allegati alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;  

DI DARE ATTO CHE  

- entro la data di scadenza del 30/05/2025 sono pervenute al protocollo dell’ente n. 222 istanze;  

- trovano accoglimento n. 220 istanze di cui 3 ammesse ma non beneficiarie per mancanza di fondi;  

- sono escluse n. 2 istanze per le seguenti motivazioni: 

 Prot 7337/2025 non ammessa per ISEE superiore alla fascia richiesta (€ 22.911,22) art 6 del bando 

 Prot 5177/2025 non ammessa per ISEE difforme rispetto alla composizione del nucleo anagrafico 

- che la pubblicazione della graduatoria sul sito del Comune ha valore di notifica e gli interessati potranno 

verificare l’esito della propria istanza con riferimento al numero di protocollo e data di presentazione della 

stessa, ai sensi del D. lgs n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;  

- il fabbisogno per il Comune di Terralba è pari a € 13.105,00 e che lo stesso, non è sufficiente a coprire tutte 

le istanze pervenute rispetto al budget assegnato; 

DI PROCEDERE alla pubblicazione della graduatoria sul sito istituzionale del Comune per n. 15 giorni 

consecutivi, dando atto che entro tale termine, gli interessati potranno presentare osservazioni e richieste scritte al 

servizio sociale in merito alla loro posizione in graduatoria e, in assenza delle quali la graduatoria dei beneficiari 

verrà trasmessa all’Egas entro la data del 30.07.2025; 

L’Istruttore: Francesca Scano IL Responsabile del Servizio 

(Tiziano Lampis) 

 



 
COMUNE DI TERRALBA 

Provincia di Oristano  
Via Baccelli N° 1, 09098 

www.comune.terralba.or.it 
 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 



COMUNE DI TERRALBA

Visti

867

BONUS SOCIALE IDRICO INTEGRATIVO PER L’ANNO 2025 NELL’AMBITO TERRITORIALE
REGIONALE GESTITO DA ABBANOA SPA - APPROVAZIONE ELENCO BENEFICIARI

2025

Ufficio Servizi Socio Assistenziali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4 - Servizi territoriali alla Persona

Nr. adozione settore: 383 Nr. adozione generale: 832
12/06/2025Data adozione:

12/06/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Servizi Socio Assistenziali)

Data

Positivo

Dott. Tiziano Lampis

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile del Servizio

Sintesi parere:



 

COMUNE DI TERRALBA 
Provincia di Oristano  

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. n° 82/2005) e successive modificazioni 

 

SERVIZIO DIREZIONE E STAFF 

 
Il presente provvedimento, ai fini della pubblicità e della trasparenza dell’azione amministrativa, è in corso di pubblicazione 

all’albo pretorio Online del Comune per quindici giorni consecutivi, ed ha immediata esecuzione. 

Terralba, li 12/06/2025                                                                                                     VISTO PER LA PUBBLICAZIONE 

                                                                                                                ___________________ 
 

 
 
            Originale  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


